PROTOCOUZADO CONFORMEI
DELIBERAÇÃO Ir 141201
DATA.

HORA.

CÂMARA
MUNICIPAL

Requerimento de Comissão

1774/2022
Senhor Presidente,

Requeiro a esta comissão, nos termos do art. 76, § 4° da Lei Orgânica, combinado com o

art. 48, II do Regimento Interno, que seja encaminhado, por meio da Mesa, ao Sr. Fuad Noman,

Prefeito de Belo Horizonte, e ao Sr. Ralisom Guimarães de Andrade, Presidente da Transfácil,

pedido de informação sobre o uso do transporte público coletivo, gratuitamente, na data de

30/10/2022.

De acordo com o Decreto n° 18.132, de 24 de outubro de 2022, foi estabelecido em Belo

Horizonte "a disponibilização gratuita do serviço de transporte público coletivo de passageiros

por ônibus no dia do segundo turno das eleições nacionais, a realizar-se em 30 de outubro de

2022".

Entretanto, uma vez que o Decreto supramencionado não trouxe a fonte de custeio de tal

medida, nem informou como os valores serão repassados às empresas concessionárias, pergunta-

se:

1. Quantos passageiros usaram o transporte público gratuitamente no dia

30/10/2022?

2. Como foi aferida a quantidade de passageiros transportados?

3. Todos os passageiros transportados foram registrados?

4. Qual o método de registro de passageiros foi utilizado?

5. Quantas pessoas foram registradas pelo sistema de bilhetagem eletrônica no uso

do transporte coletivo em 30/10/2022?

6. Já foi pago aos concessionários o serviço de transporte gratuito prestado em

30/10/2022?

7. Com base em qual quantitativo foi/será pago o serviço de transporte gratuito

ocorrido em 30/10/2022?

8. Há previsão contratual na concessão para esse tipo de prestação gratuita de

serviço de transporte?

GABINETE DA VEREADORA FERNANDA PEREIRA ALTOE

Av. dos Andradas, 3.100 - Santa Efigénia Gabinete A-311 • Belo Horizonte - MG - GEO) 30260-900

Whataapp) 1311 9 95634096 • Telefone) (31) 3555-1159 / 1160

Goda: vetaernandapereiratacm66-onlatov.lo'

FERNANDA
PereiraALTOÉ

MUNICIPAL
CÂMARA ICIPL

♦ VIU tá4 CIOADAINA

CÂMARA
MUNICIPAL
A VOZ DA CIDADANIA

9. Como foi/será formalizada a prestação do serviço ocorrida fora dos moldes

contratuais?

10. Houve termo aditivo contratual para a prestação do serviço mencionado?

11. Qual foi/será o valor pago pela prestação do serviço?

12. O valor que foi/será pago pela Prefeitura já foi/será repassado imediatamente às

concessionárias ou ficará/está custodiado no Consórcio Operador?

13. Quantas viagens foram realizadas no dia 30/10/2022?

14. Quais foram e quem definiu o quadro de linhas e horários? Eles seguiram os

quadros regulares de viagens de furais de semanas?

15. Qual foi o custo das viagens realizadas pelos concessionários?

16. O valor pago pela prestação do serviço entrará em análise de eventual revisão

tarifária?

17. Houve registro de reclamações do serviço de transporte público nesta data? Caso

positivo, quais foram os cinco motivos de reclamação mais recorrentes?

Belo Horizonte, 31 de outubro de 2022.

AFEssRiNnAadNoDdAepfEoRrmEma digital por
FERNANDA PEREIRA

ALTOE:04519898641 ALTOE:04519898641

Dados: 2022.10.31 14:13:22 -03'00'

VEREADORA FERNANDA PEREIRA ALTOÉ

NOVO

Ao Senhor

Vereador Wesley

Presidente da Comissão de Desenvolvimento Econômico, Transporte e Sistema Viário.

Pra AN DA
PereiraALTOÉ

GABINETE DA VEREADORA FERNANDA PEREIRA ALTO

Av. dos norkadan 3.100 - Santa 04/anil§ - Gabinete A-311 • Belo Horizonte • MG - CEP:30260-900
~num,: 13119 95624096 • Telefone, 5313 3555-11S9 / 1160

Errai,: ver lermndepmeiraMwobfi.mg.govlx

MUNICIPAL  $11•
CÃMAA_ 21

A VOS DA C/DADAIDA

RELATÓRIO 1 - Arquivo de assinatura aprovado, em conformidade com MP 2,200-2/2001

Data de verificação

Versão do software

✓ Informações do arquivo

Nome do arquivo

Resumo 5HA256 do arquivo

Tipo do arquivo

Quantidade de assinaturas

31/10/2022 17:30:16 UTC

2.10

PI - Transporte Público EleIções.p0

19*Ofbad2e837dedanbf6522a4f084599717993824e99222f3easa719195921

PDF

1

• Assinatura por CN=RERNANDA PEREIRA ALTOE:***198986", OU=Certificado PF A3,

OU-Presencial, OU=20828519000170, OU-AC SOLUTI Multipla v5, 0=ICP-Brasil, C=BR

• Informações da assinatura

Tipo de assinatura 	 Destacada

Status da assinatura 	 Aprovado

Caminho de certificação 	 Aprovado

Estrutura da assinatura 	 Conformidade com o padrão (150 32000).

Cifra assimétrica 	 Aprovada

Resumo criptográfico 	 Correto

Data da assinatura 	 October 31, 2022 at 5:13:22 PM UTC

t ►  Informações do assinante

► Caminho de certificação

Proposição Inicial
Avulsos dist ibuidos em:

f 	 /

7-y-(r"")
Res 	ável pela clostnbuiçáo

31/10/2022 14:30 	 Verificador de Conformidade

INÍCIO 	TERMOS DE USO 	F.A.Q.

RELATÓRIO

Modo escuro O

https://verificadoriti.brlwebreport

1/1

	Page 1
	Page 2
	Page 3